令 和 ５ 年 ６ 月

第 ３７ 回

会 議 議 事 録

議  長  松澤 正久

署名委員   山岡  孝

署名委員   加藤 江

川 口 市 農 業 委 員 会 事 務 局

会 長 会長職務代理者 事務局長 事務局次長 農地係長 主 任 係

令和５年７月４日

供覧の上、公開して

よいか伺います。

合  議

農政課長 農政係長 農業振興係長 事務局主査 事務局主事

第３７回川口市農業委員会会議議事録

１  川口市農業委員会告示第３号

下記について付議するため、6 月 28 日（水）午前 10 時 00 分、市役所第一本庁舎５階５０３・

５０４中会議室に、第３７回川口市農業委員会会議を招集する。

川口市農業委員会

会 長  松 澤 正 久

記

第１号議案 農地利用最適化推進委員候補者の選定に係る意見について

２ 出席農業委員
会長 松澤 正久 会長職務代理者 山岡  孝 ２番 山崎 豊 ３番 茅野 和廣

４番 伊藤 勝博 ５番 中村 浩幸 ６番 髙山 豊江 ７番 早船 輝明

８番 加藤 江 ９番 小櫃 敏文 １０番 中山 正二

３ 出席推進委員
細田 敏雄 舩津 新一

４ 出席職員
事務局長 池沢 信幸 事務局次長 吉田 浩司 農地係長 大塚 俊之

書  記 西村 裕介

５ 開会
午前 10 時 00 分、松澤会長は議長席に着席し、委員の全員の出席により会議が適法に成立した旨

を告げ、開会を宣言した。

６ 議事録署名委員
議長は、議事録署名委員を慣例により議長から指名してよいか諮ったところ全員異議なく、会長

職務代理者 山岡 孝委員、８番 加藤 江委員を指名した。

７  農地法第４・５条届出総括表及び報告事項の内容について
（１）議長は、届出総括表及び報告事項の内容について事務局に説明を求めた。

（２）事務局は、届出に係る専決処理事項について届出書及び添付書類を審査し、すべての要件が満

たされており、適法であったので専決した旨を説明し、報告事項１から報告事項５について「資

料１」により逐次説明し、全員これを了承した。

８  議案の上程
（１）第１号議案  農地利用最適化推進委員候補者の選定に係る意見について

１）議長は第１号議案を上程し、説明を求めた。なお、本件は現農地利用最適化推進委員に関す

る議案であり、審議の公正性及び透明性を確保するため、推進委員 2名の退席について諮っ

たところ、全員異議なく退出と決定したため、推進委員 2名は退出した。

２）事務局は、内容を次のように説明した。

「次期推進委員の募集につきましては、募集期間を令和 5年 1月 16 日から 2月 16 日までの

1 ヶ月間行い、募集方法を市広報、市ホームページに掲載したほか、各支所、川口駅前行政

センター、ＪＡ各支店などに募集要項を配布し、お知らせしたものです。

募集人数 2 名、任期を令和 5 年 7 月 20 日以降の農業委員会から委嘱された日から令和 8

年 7 月 19 日までの 3 年間として行ったところ 3 名のかたから応募がございましたが、募集

締め切り後の 2 月 27 日に 1 名から辞退の申し出がなされたため、最終的な応募者は現在の

推進委員である舩津 新一 氏、細田 敏雄 氏の 2名となっております。

 次期推進委員を委嘱するのは次期農業委員の皆さまであり、推進委員の委嘱に当たっては

推薦及び募集の結果を尊重しなければならないものですが、委嘱の過程の公正性及び透明性

を確保する観点から農業委員の皆さまからのご意見をお聴きするものでございます。

 なお、先月ご審議いただいた最適化活動の点検・評価を受けたことのある者の選考を行う

場合は、当該点検・評価の結果を考慮するものとされており、皆さまご承知のとおり、現推

進委員 2名の評価は共に「目標に対し期待を上回る結果が得られた」との結果でございまし

た。

 以上のとおり選定の経緯をご報告させていただきました。この件につきましては、改選後

の農業委員会会議で委嘱の議案を提出させていただくものでございますが、今回の選定にか

かる経緯、候補者等について何かございましたら、ご意見をくださいますようお願いいたし

ます。」

３）議長は第１号議案について諮ったところ、全員異議なくこの内容で決定した。

４）議長は、推進委員 2 名に関する案件の審議が終了したので、同者の入室を認め、推進委員 2

名は入室した。

９  連絡事項
・川口市内の農地の利用に関する利用意向調査集計表について

・全国農業新聞について

・農業委員の最適化業務引継ぎマニュアルについて

・活動記録簿の６月以降分の提出について

１０  閉会
午前 11 時 00 分、議長は上程した議案がすべて終了した旨を告げ、第３７回川口市農業委員会

会議を閉じた。

前記のとおり相違のないことを証するため署名押印する。

令和５年６月２８日

議  長                     ㊞

署名委員              ㊞

署名委員              ㊞